
 

 
 
 
 
 
 

  
 ROMANIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 32 

din 10 februarie 2010  
privind modificarea Hotărârii nr. 272/30.10.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
6.779/08.02.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 6.679 
din 08.02.2010; 
-adresa nr. 9101/23.12.2008 a Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Arad – Unitatea 
Fitosanitară; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 272/30.10.2008 privind dezlipirea imobilului 
situat în Arad, Calea Bodrogului FN şi transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia Fitosanitară 
Judeţeană Arad, a suprafeţei de 1.000 mp; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 351/23.12.2008 privind modificarea Hotărârii nr. 
272/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-rapoarele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 13 din Decretul - Lege nr. 115/1938 pentru unificarea dispoziţiunilor privitoare la 
cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, art. 45  şi ale art. 124 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.272 
din 30 octombrie 2008 privind dezlipirea imobilului situat în Arad, Calea Bodrogului F.N. şi 
transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia Fitosanitară Judeţeană Arad, a suprafeţei de 1.000 mp., 
care va avea următorul conţinut: „Art. 2. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către DIRECŢIA 
PENTRU AGRICULTURĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ ARAD – UNITATEA FITOSANITARĂ, pentru o perioadă de 49 
ani, a terenului în suprafaţă de 1.000 mp., Lot 3, cu nr. cad. 14928.” 

Art.2.La data adoptării prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 351/2008 privind modificarea Hotărârii nr. 272 din 30.10.2008 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad.  

Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu, din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se va comunica celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală.   

                   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 

Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.02.2010                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 



Nădăban Rodica Victoria/1ex/Nădăban Rodica Victoria        Pag 2 

 
ROMANIA PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu   
   

HOTĂRÂREA nr. _____ 
din __________ 2010  

privind modificarea Hotărârii nr. 272/30.10.2008, a Consiliului Local al Municipiului 
Arad. 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad;  
Având în vedere: 

- initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
6.779/2010; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 
6.679 din 08.02.2010; 
- adresa nr. 9101/23.12.2008 a Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Arad – 
Unitatea Fitosanitară; 
- Hotărârea nr. 272/30.10.2008, a Consiliului Local al Munucupiului Arad, privind dezlipirea 
imobilului situat în Arad, Calea Bodrogului FN şi transmiterea în folosinţă gratuită către 
Direcţia Fitosanitară Judeţeană Arad, a suprafeţei de 1.000 mp.; 
- Hotărârea nr. 351/23.12.2008 a C.L.M.A., privind modificarea Hotărârii nr. 272/2008 a 
C.L.M.A. ; 
- avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 36, alin. (2), lit. „c” şi ale art. 124,  din Legea nr. 215/2001 – republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 13 din Decret - Lege nr. 115 din 27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locală nr. 215/2001 - 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2, din Hotărârea nr. 272 din 30 octombrie 2008, 
privind dezlipirea imobilului situat în Arad, Calea Bodrogului F.N. şi transmiterea în folosinţă 
gratuită către Direcţia Fitosanitară Judeţeană Arad, a suprafeţei de 1.000 mp., care va avea 
următorul conţinut: „Art. 2. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către DIRECŢIA PENTRU 
AGRICULTURĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ ARAD – UNITATEA FITOSANITARĂ, pentru o perioadă de 49 
ani, a terenului în suprafaţă de 1.000 mp., Lot 3, cu nr. cad. 14928.” 

Art. II. La data adoptării prezentei hotărâri, se revocă Hotărârea nr. 351/2008 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, privind modificarea Hotărârii nr. 272 din 30.10.2008.  

Art. III. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 
Arad, prin Serviciul Administrare Patrimoniu, din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică 
celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

                     
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

 Lilioara Stepanescu 
 



Nădăban Rodica Victoria/1ex/Nădăban Rodica Victoria        Pag 3 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 6.679/08.02.2010  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
 
 
 
 
Întrucât actualul amplasament al Direcţiei Fitosanitare Judeţene Arad, este afectat de 

traseul autostrăzii Arad – Timişoara - Lugoj, s-a solicitat reamplasarea laboratorului fitosanitar 
în aceeaşi zonă, identificându-se în acest sens un teren în suprafaţă de 1.000 mp., care ar urma 
să asigure accesele în incintă, parcări, zone verzi, etc., teren care a fost transmis în folosinţă 
gratuită prin Hotărârea nr. 272/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Având în vedere că prin reorganizarea direcţiilor fitosanitare judeţene, denumirea 
corectă a beneficiarului Hotărârii nr. 272/2008, este de fapt DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ ŞI 
DEZVOLTARE RURALĂ ARAD – UNITATEA FITOSANITARĂ, este necesară modificarea Hotărârii 
nr. 272/2008 a C.L.M.A., în mod corespunzător. 

 
 

 
 
 
 

 
PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



 
 

 

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

 
Nr. 6.779/T4/08.02.2010 
 
 
 

 
RAPORT 

privind modificarea Hotărârii nr. 272/30.10.2008, a Consiliului Local al Municipiului 
Arad. 

 
 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 6.779/08.02.2010, a d-lui 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

Obiect: privind modificarea Hotărârii nr. 272/30.10.2008, a Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

Prin Hotărârea nr. 143/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad, s-a transmis către 
Direcţia Fitosanitară Judeţeană Arad suprafaţa de teren de 437 mp., iar ulterior printr-o hotărâre 
de guvern li s-a transmis clădirea necesară desfăşurării activităţilor specifice.  

Întrucât actualul amplasament este afectat de construcţia autostrăzii Arad – Timişoara - 
Lugoj, s-a solicitat reamplasarea laboratorului fitosanitar în aceeaşi zonă.  

Pentru aceasta s-a identificat un teren în suprafaţă de 1.000 mp. care să asigure accesele 
în incintă, parcări, zone verzi, etc., urmând ca în conformitate cu prevederile legale de urbanism 
şi autorizare a construcţiilor, laboratorul să fie reconstruit la aceeaşi suprafaţă de către 
Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România S.A. 

În acest sens a fost revocată Hotărârea nr.143/2002 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, iar prin Hotărârea nr. 272/2008, modificată prin Hotărârea nr. 351/2008 a C.L.M.A., a 
fost transmis în folosinţă gratuită Direcţiei Fitosanitare Judeţene Arad, un teren în suprafaţă de 
1.000 mp., cu nr. cad 14928. 

Având în vedere că în conformitate cu Ord. 511/2003 al Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor; Apelor şi Mediului, prin care s-au reorganizat Direcţiile Fitosanitare, denumirea 
corectă a beneficiarului Hotărârii nr. 272/2008, numit ca fiind DIRECŢIA FITOSANITARĂ 
JUDEŢEANĂ ARAD, este de fapt DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ ARAD 
– UNITATEA FITOSANITARĂ, este necesară revocarea Hotărârii nr. 351/2008 şi modificarea 
Hotărârii nr. 272/2008 a C.L.M.A., în mod corespunzător.    
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 

Nădăban Rodica Victoria/1ex/Nădăban Rodica Victoria        Pag 4 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 32
	Art.1.Se aprobă modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.272 din 30 octombrie 2008 privind dezlipirea imobilului situat în Arad, Calea Bodrogului F.N. şi transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia Fitosanitară Judeţeană Arad, a suprafeţei de 1.000 mp., care va avea următorul conţinut: „Art. 2. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Arad – Unitatea Fitosanitară, pentru o perioadă de 49 ani, a terenului în suprafaţă de 1.000 mp., Lot 3, cu nr. cad. 14928.”
	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat:
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR,
	CONSILIUL LOCAL
	Lilioara Stepanescu  

	HOTĂRÂREA nr. _____
	Art. I. Se aprobă modificarea art. 2, din Hotărârea nr. 272 din 30 octombrie 2008, privind dezlipirea imobilului situat în Arad, Calea Bodrogului F.N. şi transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia Fitosanitară Judeţeană Arad, a suprafeţei de 1.000 mp., care va avea următorul conţinut: „Art. 2. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Arad – Unitatea Fitosanitară, pentru o perioadă de 49 ani, a terenului în suprafaţă de 1.000 mp., Lot 3, cu nr. cad. 14928.”
	EXPUNERE DE MOTIVE

